АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЛЕШОВКА

НЕФТЕГОРСКОГО РАЙОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.02.2024 № 25

Об утверждении состава оперативной паводковой группы и Плана мероприятий по

подготовке к пропуску паводковых вод в 2024 году на территории сельского

поселения Кулешовка муниципального района Нефтегорский Самарской области

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

и в целях предотвращения возможного ущерба от весеннего паводка,  своевременной

подготовки инфраструктуры сельского поселения Кулешовка муниципального района

Нефтегорский Самарской области к безаварийному пропуску паводковых вод, защиты

населения от чрезвычайных ситуаций в период паводка 2024 года, Администрация

сельского поселения Кулешовка

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при Администрации сельского поселения Кулешовка

муниципального района Нефтегорский Самарской области паводковую комиссию по

организации подготовки и пропуска весенних паводковых вод, согласно Приложению № 1.

2. Утвердить  мероприятия по подготовке к пропуску весенних паводковых вод

в 2024 году, согласно Приложению № 2.

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм

собственности, расположенным на территории сельского поселения, рекомендовать

предусмотреть за счет собственных средств организацию защиты находящихся в их

ведении объектов и коммуникаций (мостов, дорог, плотин, скважин, трубопроводов, линий

связи и электропередач, производственных объектов, объектов жилищно-коммунального

хозяйства, жилищного фонда, объектов незавершенного строительства и т.п.), согласно

Приложению № 3.

4. Организовать круглосуточное наблюдение за состоянием уровня воды в р.

Ветлянка на территории поселения, информацию по паводковой ситуации докладывать

ежедневно в отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального района

Нефтегорский по тел. 2-13-47 в 8.30 (время местное), в случае резкого подъема воды

докладывать немедленно по тел. 2-12-43, 2-27-83 (отв. Лопухов С.М.).

5. Разработать и довести до непосредственных исполнителей план

оповещения (согласно Приложению № 4) и расчет вывода (вывоза) населения поселения в

случае обострения паводковой ситуации и всестороннего обеспечения пострадавшего

населения (согласно Приложению № 5).

6. Информирование населения о паводковой ситуации организовать путём

обхода по дворам (отв. Чаплыгина А.А.).

7. Спасательные работы проводит нештатное аварийно-спасательное звено

(отв. Лопухов С.М.).

8. С целью предотвращения хищений, согласовать с начальником МО МВД

России «Нефтегорский» (участковым) организацию охраны объектов и жилого сектора,

находящихся в зоне паводкового затопления.

9. Организацию согласования, взаимодействия с привлекаемыми

Приложение № 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Кулешовка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области

от 26.02.2024 № 25

Состав

паводковой комиссии Администрации сельского поселения

Кулешовка муниципального района Нефтегорский Самарской области

Председатель комиссии - Глава сельского поселения Кулешовка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области, С.М. Лопухов

Члены комиссии:

-

-

-

-

-

-

специалист Администрации сельского поселения

Кулешовка муниципального района

Нефтегорский Самарской области, Чаплыгина

А.А.

специалист Администрации сельского поселения

Кулешовка муниципального района

Нефтегорский Самарской области, Лаврищева

Л.В.

ведущий специалист-бухгалтер Администрации

сельского поселения Кулешовка муниципального

района Нефтегорский Самарской области,

Потапова Л.П.

заведующая отделением социального

обслуживания на дому № 7 с. Кулешовка,

Мишкина О.А. (по согласованию)

заведующая ФАП с. Кулешовка, В.Н. Семенова

участковый уполномоченный полиции (по

согласованию)

Приложение № 2

к постановлению Администрации

сельского поселения Кулешовка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области

от 26.02.2024 № 25

План мероприятий

сельского поселения Кулешовка муниципального района Нефтегорский Самарской

области по пропуску паводковых вод в 2024 году

№

п/п

Наименование мероприятий Дата

выполнения

Ответственный

за выполнение

Роспись

ответствен

ного за

выполнение

В подготовительный период

1 Уточнить районы возможного

затопления и организовать

постоянный контроль за развитием

ледовой обстановки;

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

2 Организовать обследование

линий электропередач и связи,

основных дорог, закрытых

водоемов, принять меры по

дополнительному укреплению

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

3 Определить состав сил и средств,

привлекаемых на выполнение

противопаводковых мероприятий и

проведения спасательных,

аварийно-восстановительных

работ и приведения их в

готовность к действиям, особое

внимание обратить на оснащение

сил и средств техникой и

спецоборудованием;

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

4 Принять меры по предупреждению

размыва кладбищ и

скотомогильников, попадающих в

зону возможного затопления;

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

5 Провести комплекс санитарно-

гигиенических и

противоэпидемических

мероприятий, направленных на

предупреждение заболеваний

населения, попадающего в зону

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

затопления острыми кишечными

инфекциями;

6 Создать в необходимых объемах и

номенклатуре запасы материально-

технических средств и

финансовых ресурсов на

ликвидацию возможных ЧС и

первоочередного

жизнеобеспечения населения;

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

7 Провести комплекс мер по

обеспечению гарантированной

связи с населенными пунктами,

попадающими в зону затопления;

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

8 Организовать  оповещение

населения, организаций о

надвигающейся опасности с

использованием радио,  средств

звуковой сигнализации,

подвижных средств оповещения,

подворного обхода;

до

20.03.2024

Специалист

Чаплыгина

А.А.

9 Провести комплекс мер по

подготовке населения к экстренной

эвакуации в безопасные районы,

установить и довести до сведения

каждого жителя сигналы об

экстренной эвакуации и порядок

действий по ним;

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

10 Создать систему взаимного

информирования по изменению

обстановки в угрожаемый период

и в период возникновения ЧС по

направлению развития событий от

поселка к поселку

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

В угрожаемый период

11 Организовать круглосуточную

работу, обеспечить постоянное

наблюдение за интенсивностью

снеготаяния, вскрытием рек и т.п;

Постоянно в

угрожаемый

период

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

12 Проверить систему оповещения

членов паводковой комиссии,

организовать тренировки по их

сбору;

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

13 Провести корректировку планов

действий по ликвидации

чрезвычайных ситуаций,

связанных с весенним паводком.

до

20.03.2024

Глава сельского

поселения

Кулешовка

Лопухов С.М.

В ходе корректировки уточнить:

- районы  подтопления

(затопления);

- состав сил и средств

территориальных подсистем РС

ЧС, привлекаемых к действиям по

ликвидации ЧС, места их

базирования, порядок оповещения

и сбора, районы сбора и маршруты

выдвижения, организацию связи с

ними и порядок управления;

- районы (пункты) эвакуации

населения и сельскохозяйственных

животных и маршруты

выдвижения к ним, объемы

подготовки районов  временного

проживания.

Приложение № 3

к постановлению Администрации

сельского поселения Кулешовка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области

от 26.02.2024 № 25

Расчёт

выделения  техники, плавсредств и материальных средств для проведения

противопаводковых мероприятий на территории  сельского поселения Кулешовка

муниципального района Нефтегорский Самарской области

№

п/п

Наименование

транспортных,

спасательных

средств и

материальных

ресурсов

Количе

ство

средст

в

Наименование

организации, данные

частного лица,

выделяющих технику и

средства

Время

(срок

выделения)

средств

Роспись в

ознакомлении

(согласование

или номер

договора)

1 Вакуумник для

откачки воды

1

ООО

«Инфранефтегаз

сервис»

В течение 1

часа с

момента

поступления

сигнала

С.В. Юровских

(по

согласованию)

2 Экскаватор-

погрузчик

1 ООО

«Инфранефтегаз

сервис»

В течение 1

часа с

момента

поступления

сигнала

С.В. Юровских

(по

согласованию)

3 Экскаватор

«Татра»

1 ОА «Водоканал» В течение 1

часа с

момента

поступления

сигнала

В.Н. Сергеев

(по

согласованию)

4 Лодка резиновая 1 Администрация

сельского поселения

Кулешовка

В течение 1

часа с

момента

поступления

сигнала

С.М. Лопухов

5 Легковой

автомобиль

1 Администрация

сельского поселения

Кулешовка

В течение 1

часа с

момента

поступления

сигнала

С.М. Лопухов

 Итого 5

Приложение № 4

к постановлению Администрации

сельского поселения Кулешовка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области

от 26.02.2024 № 25

План оповещения

должностных лиц и населения сельского поселения Кулешовка муниципального

района Нефтегорский Самарской области

при угрозе паводкового затопления

Для оповещения должностных лиц

Должность Фамилия, инициалы и

домашний адрес

Время и

оповещения

Кто оповещает и способ

оповещения

Председатель

паводковой

комиссии

С.М. Лопухов Ч+30 мин. Чаплыгина А.А.

Оповещается по

тел.

Владелец

вакуумника

ООО «Инфранефтегаз

сервис»

Ч+1 час Чаплыгина А.А.

по тел.

Владелец

экскаватора

ОА

«Водоканал»

Ч+1 час Чаплыгина А.А.

по тел.

Владелец

лодки

Администрация

сельского поселения

Кулешовка

Ч+2 Чаплыгина А.А.

Оповещается по тел.

Нештатное

аварийно

спасательное

звено

Бородинов А.С.

ул. Молодежная, 1-2;

Чеховских И.С.

ул. Средне-Садовая, 14-

2;

Гондюхин В.А.

ул. Братьев Крайновых,

35-1

Ч+1 Чаплыгина А.А.

Оповещаются посыльным

Для оповещения населения

№

маршрута

Наименование улиц и номера

домов

Время

оповещения

Кто оповещает и

его роспись в

ознакомлении

Способ

оповещения

1 ул. 40 лет Октября

д. 2-8 (четная сторона)

д. 5-13 (нечетная сторона)

ул. Заречная д. 1

ул. Заречная д. 2

Ч+1 час Лаврищева Л.В.

Подворный

обход

2 ул. Школьная, д. 10-16,

Фрунзе, д. 2-8

Ч+1 часа Чаплыгина А.А.

Подворный

обход

Приложение № 5

к постановлению Администрации

сельского поселения Кулешовка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области

от 26.02.2024 № 25

Расчёт

выхода (вывоза) населения и его расселения (размещения) при паводковом

затоплении на территории  сельского поселения Кулешовка муниципального

района Нефтегорский Самарской области

Адреса и количество

населения подлежащего

отселению на не

затапливаемые участки

Адреса размещения населения

и его количество

Примечание

ул. Школьная, 10-1

Проживают 1 человека

ул. Школьная, 10-2

В квартире не проживают

ул. Школьная, 12-1

Проживают 3 человека

ул. Школьная, 12-2

Проживают 2 человека

ул. Школьная, 14-1

Проживают 4 человека

ул. Школьная, 14-2

Проживают 2 человека

ул. Школьная, 16-1

Проживают 3 человека

ул. Школьная, 16-2

Проживают 3 человека

Временное размещение (на 2-3

часа) в здании Структурного

подразделения детский сад

Кулешовского филиала  ГБОУ

СОШ № 3  г. Нефтегорска с

дальнейшим размещением по

родственникам.

Выходят  пешим порядком из

зоны подтопления

ул. 40 лет Октября, 2-1
В квартире не проживают

ул. 40 лет Октября, 2-2

Проживают 2 человека

ул. 40 лет Октября, 4-1

Проживает 2 человек

ул. 40 лет Октября, 4-2

Проживают 2 человека

ул. 40 лет Октября, 5

Проживают 2 человека

ул. 40 лет Октября, 6-1

Проживают 2 человека

ул. 40 лет Октября, 6-2

Проживают 2 человека

Временное размещение (на 2-3

часа) в здании Структурного

подразделения детский сад

Кулешовского филиала  ГБОУ

СОШ № 3  г. Нефтегорска с

дальнейшим размещением по

родственникам.

Выходят  пешим порядком из

зоны подтопления

ул. 40 лет Октября, 7

Проживают 2 человека

ул. 40 лет Октября, 8-1

Проживают 4 человека

ул. 40 лет Октября, 8-2

В квартире не проживают

ул. 40 лет Октября, 9

Проживают 2 человека

ул. 40 лет Октября, 11

Проживает 1 человек

ул. 40 лет Октября, 13

Проживают 2 человека

ул. Фрунзе, 2

Проживают 1 человека

ул. Фрунзе, 4

Проживают 2 человека

ул. Фрунзе, 6

Проживают 2 человека

ул. Фрунзе, 8

Проживают 2 человека

Временное размещение (на 2-3

часа) в здании Структурного

подразделения детский сад

Кулешовского филиала  ГБОУ

СОШ № 3  г. Нефтегорска с

дальнейшим размещением по

родственникам.

Выходят  пешим порядком из

зоны подтопления

ул. Заречная, 1

В доме не проживают

ул. Заречная, 2

Проживает 2 человек

Временное размещение (на 2-3

часа) в здании Структурного

подразделения детский сад

Кулешовского филиала  ГБОУ

СОШ № 3  г. Нефтегорска с

дальнейшим размещением по

родственникам.

Выходят  пешим порядком из

зоны подтопления